secundû quod est aliquid imbitû in forma, secundû quod dat primum gradû entis habeat rationem potentialis, & perfectibilis respectu aliorum graduum, pagin. 834. col. 2. lit. C. D. Thom. in eisdem locis.

**Articulus decimus.** Vtrû gradus essendi qui est superior sit perfectior, & nobilior simpliciter loquendo, verbi causa, viuere quam intelligere, pag. 838. col. 2. lit. A. D. Thom. 1. part. quæst. 50. artic. 1. & quæst. 82. arti. 3.

**Articulus undecimus.** Vtrum esse sit aliquid perfectius quam formæ ordinis diuini cuiusmodi sunt gratia & charitas, pag. 844. col. 1. lit. D. D. Tho. in locis citatis in quæstione.

**Articulus duodecimus.** Vtrum intellectus simpliciter, & absolutè loquendo sit perfectior & altior potentia quam voluntas, pag. 846. col. 2. lit. B. D. Tho. 1. part. quæst. 82. artic. 3.

**Articulus decimustertius.** Vtrum esse sit ita perfectum vt nemo possit appetere non esse, pag. 854. col. 2. lit. B. D. Thom. 1. parte, quæstione 5. artic. 2. ad tertium, & in 1.2. in aliquibus locis.

**Articulus decimusquartus.** Vtrum esse in Deo sit perfectius quàm essentia nostro modo intelligendi, pagina 869. colum. 2. liter. C. D. Thom. 1. par. quæst. 27. arti. 1.

**F I**

**N I S.**

*[Faint, mostly illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*

*[Faint, mostly illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*

**T A S S A.**

**Y**O Alonso de Vallejo Escriuano de Camara del Rey nuestro Señor, vno de los que en el su Consejo residen doy fe, que auiendo se visto por los señores del, vn libro que compuso el presentado fray Pedro de Ledesma, intitulado, *Tractatus de diuina Perfectione*, que con licencia de su Magestad fue impresso, tassaron cada pliego dela tres marauedis en pàpel, y a este precio mandaron que se venda y no mas, y que esta tassa se ponga al principio de cada volumen, para que se sepa lo que por el se ha de lleuar, y para que dello conste, de mandamiento de los dichos Señores del Consejo, y pedimiento de la parte del dicho fray Pedro de Ledesma, di esta fe, que es fecha en la Villa de Madrid, a diez y ocho dias del mes de Março, de mil y quinientos y nouenta y seys años.

*Alonso de Vallejo.*

*[Faint, mostly illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*

# EST QVÆSTIO THEOLOGICA OMNIUM PRÆCIPVA & grauisima, & ad explicandum difficillima, radixque & fundamentum omnium, quæ in Theologia disputantur.

*Verum esse purum & in abstracto, sic de essentia Dei.*

**T** quidem quod hæc quæstio sit præcipua in Theologia manifestum est. Nam obiectum Theologiæ saltim principale, est Deus secundum quod est suum esse; totum ordinem naturæ transcendens ut docet D. Thom. 1. part. quæst. 1. artic. 7. nam ut author est Arist. 6. Metaph. cap. 1. altissima scientia tractat de nobilissimo ente; secundum nobilissimam, purissimam, & altissimam considerationem. Et ita Metaphysica quæ est suprema scientia inter naturales considerat ens sub ratione entis, quæ est suprema ratio omnium & abstractissima; sed Theologia est præcipua omnium scientiarum simpliciter & absolute, & tenet supremum locum, ut docet D. Thom. in eadem 1. par. quæst. 1. art. 5. & ita agit de Deo qui est supremum ens; & secundum abstractissimam & eminentissimam rationem. Vnde præcipua quæstio Theologica est quæ versatur circa ipsum Deum, secundum purissimam eius rationem; talis autem est quæstio proposita in qua disputatur de Deo secundum quod est suum esse, & secundum quod est actus purus, ergo hæc quæstio est præcipua. Item Theologia nostra nihil aliud est quam participatio quædam diuinæ scientiæ ut est per se notum: nã sicut charitas nostra nihil aliud est quam quædam participatio diuinæ charitatis, ita scientia nostra supernaturalis nihil aliud est, quam participatio diuinæ scientiæ. Diuina vero scientia & Theologia habet pro obiecto præcipuo diuinam essentiam prout in se est, ut docet D. Thom. 1. par. quæst. 14. art. 2. & 5. quare D. Thom. 4. contr. gent. cap. 1. expresse docet, quod sicut diuina scientia habet pro obiecto præcipuo suum esse, & ab illo veluti à summo vertice rerum quodammodo descendit ad cognitionem creaturarum, ita ut per se primo

**A** scientia Dei ad seipsum terminetur, ad alia verò in ordine ad ipsum Deum: ita Theologia nostra est cognitio quædam supernaturalis diuinæ cognitionis participatio, in qua fit quidam descensus ab ipso Deo tanquam à supremo rerum vertice, usque ad ipsas creaturas; ita ut per se primo cognitio Theologica terminetur ad Deum secundum quod est suum esse: ad creaturas verò per ordinem ad ipsum Deum. Et in hoc differt cognitio Theologica à cognitione naturali; nam cognitio naturalis est ascensus quidam à creaturis usque ad ipsum Deum ut docet D. Paulus Roman. cap. 1. dicens: Inuisibilia enim ipsius à creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque eius virtus & diuinitas: cognitio verò Theologica descendit à Deo usque ad creaturas. Igitur quæstio hæc quæ inquirat Dei essentiam & naturam secundum quod est suum esse, & secundum quod est actus purus, præcipua est & de præcipuo & abstractissimo obiecto, secundum purissimam eius considerationem. Quod vero hæc quæstio sit grauisima omnium, quæ in Theologia disputantur eadem ratione comprobari potest; si quidem est de re grauisima. Nihil enim grauius & maioris momenti quam Dei natura & maiestas, nihilque excellentius excogitari potest. Quæ ratione in diuinis literis diuina essentia & maiestas vocatur gloria, ut in Psal. 112. super celos gloria eius; quoniam gloria inter alia significat in sacris literis grauitatem & rem maximè ponderis & momenti. Quod aperte constat ex illo quod habetur Prouer. 25. capit. Qui scrutator est maiestatis opprimetur à gloria. Vbi Dei gloria & maiestas depingitur, ut res maximè ponderis & summæ grauitatis quæ deprimat hominem & obruit. Quod verò hæc quæstio sit omnium quæ tractantur in hac scientia, difficillima clarissimè est; nã versatur circa rem maximè absconditam etiam angelicis spiritibus, ut constat

**A** stat ex locis innumeris sacre Scripturæ; præcipue ex visione Esaiæ cap. 6. ubi supremi Seraphim faciem Dei, vel propriam velabant; ad significandam diuinæ essentia innaccessibilem splendorem. De quo dicemus plura infra in quæstione speciali de diuina luce, & cognoscibilitate. Denique resolutio huius quæstionis est radix & fundamentum ferè omnium, quæ in Theologia definiuntur. Ex eo enim, quod Deus est ipsum esse, tanquam ex fonte & radice omnes conclusiones Theologiæ oriuntur. Nam ex hoc principio colligitur, quod Deus sit summè bonus, & per essentiam bonus, quod sit infinitus, immutabilis, æternus, summè cognoscibilis, & summè cognoscens. Ex eo vero quod creatura non sit ipsum esse: colliguntur omnia quæ in Theologia dicuntur & definiuntur de creaturis. Hæc igitur quæstio propter iam dictas rationes, explicanda est diligentissimè ex sacris literis præcipue, ex decretis, deinde ex locis Sanctorum & autoritate scholasticorum, maximè Diui Thomæ & ex rationibus metaphysicis. De quare scholastici in 1. dist. 3. Igitur, ut veritatem explicemus arguitur pro parte negatiua quæstionis & probatur quod Deus non sit ipsum esse.

**¶** Primo principaliter arguitur. Esse purum & in abstracto, includit omnem perfectionem essendi: sed diuinum esse non includit omnem perfectionem essendi, ergo esse purum & in abstracto non est de essentia Dei. Consequentia est bona. Maior probatur ratione D. Th. 1. p. q. 4. artic. 2. & alias sæpè: nã si calor esset per se subsistens, non receptum in aliquo subiecto, haberet omnem virtutem caloris, ita ut nulla perfectio caloris deesset illi, ergo si Deus est ipsum esse per se subsistens, oportet quod omnem perfectionem essendi in se contineat. Minor vero probatur. Esse diuinum est vnum numero indiuiduum, distinctum à quolibet alio esse & perfectione creata. Sed vnum indiuiduum distinctum non includit alterum, sed ab illo distinguitur, ergo esse diuinum non includit omne esse creatum & creatam perfectionem. Cõsequentiã est bona. Maior est manifesta, & asseritur à D. Th. 1. p. quæst. 3. art. 2. ad 3. ubi dicit, quod Deus ex eo quod est forma non receptibilis in materia, sed per se subsistens indiuiduatur: & idem docet quæst. 7. de potentia. art. 2. ad 5. ubi dicit ex libro de causis, quod

**A** ipsum esse Dei distinguitur & indiuiduatur, à quolibet alio esse ex hoc ipso, quod est esse per se subsistens. Minor vero probatur. Vnum indiuiduum ab alio distinguitur & non includit alterum, imo hoc est esse indiuiduum, indiuiduum in se & diuisum à quolibet alio, ergo diuinum esse non includit omne esse.

**¶** Secundo principaliter arguitur. Esse quod est essentia Dei, vel includit omnem perfectionem essendi, vel non: si non includit omnem perfectionem essendi, sequitur quod sit imperfectissimum, nam esse quod non includit omnem perfectionem essendi: sed est tantum esse, imperfectissimum est. Si vero includit omnem perfectionem essendi, sequitur quod diuina essentia & eius esse non sit maximè simplex: consequens autem est falsum, ergo & illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis constat ex D. Th. 1. par. quæst. 3. art. 7. & in alijs multis locis ut explicabitur infra. Sequela vero probatur. Perfectiones rerum omnium diuersæ sunt & distinctæ inter se, & multæ, perfectio enim hominis distincta est & diuersa à perfectione angeli vel equi, ita ut vna non sit alia: ergo si perfectiones totius esse reperiuntur in diuino esse, sequitur quod diuinum esse sit compositum, multiplex & non simplex.

**¶** Tertiò principaliter arguitur. Esse purum & abstractum, est tantum vnicum esse: sed esse diuinum non est tantum vnicum, sed triplex, ergo esse purum & abstractum, non est de essentia Dei. Consequentia est bona. Maior est D. Th. multis in locis, præcipue 1. p. q. 44. artic. 1. & constat ratione. Nã si albedo esset subsistens & separata, non esset nisi vnica: cum albedines multiplicentur penes recipientia, ergo esse purum & abstractum, quod non est receptum, non potest esse nisi vnicum. Minor vero probatur. Esse nihil aliud est, quam vltimum complementum quo actuatur & completur suppositum, ut constat, natura enim prius completur & terminatur per subsistentiam, & sic fit aptum susceptivum existentia: sed in Deo sunt tria supposita & tres subsistentia, ergo in Deo est triplex esse.

**¶** Quarto principaliter arguitur. Esse potest cõuenire alicui creaturæ essentialiter, ita ut sit de definitione illius, ergo esse non est de essentia Dei. Consequentia

est evidēs, nam quod est de essentia vnius rei: nō potest cōuenire alteri rei distincte in essentia, cum habeant distinctas essentias, Deus autem habet distinctam essentiam ab omnibus creaturis vt cōstat, differt enim ab illis plusquam genere, ergo quod conuenit essentialiter creaturæ, nō non potest esse Dei essentia, præcipue si esse sit tota essentia Dei. Antecedens probatur. Nam non videtur aliqua manifesta implicatio, quod aliqua creatura includat in sua essentia esse: nā creatura potest includere in sua essentia aliquam actualitatem, nam id quod significat differentia actualitatem dicit: ergo potest includere in sua essentia esse: nā si aliqua ratione non posset creaturam includere esse, maxime esset, quia esse dicit actualitatem.

¶ Quinto principaliter arguitur. Si esse purū & in abstracto est de essentia Dei, sequitur quod esse diuinum includat omnem perfectionem essendi: consequens autem est falsum, ergo & illud, ex quo sequitur. Sequela probatur. Esse purum & in abstracto includit omnem perfectionem essendi, vt probatū est in primo argumento. Falsitas consequentis cōstat. Si esse diuinum includit omnem perfectionem essendi, sequitur quod esse dictum de Deo & creaturis dicatur merè æquiuocè: consequens autē est falsum, ergo & antecedens. Falsitas consequentis cōstat ex D. Tho. 1. p. q. 13. art. 5. vbi dicit quod esse non dicitur purè æquiuocè de Deo & creaturis. Sequela probatur. AEquiuoca sunt quorū nomen est cōmune: & ratio, id est definitio nomini accommodata, est omnino diuersa, vt cōstat ex Arist. in antepædica mentis cap. de vniuocis & æquiuocis: sed si esse, vt dicitur de Deo includit omnem perfectionem essendi, ratio huic nomini esse accommodata est omnino diuersa, ergo est æquiuocum. Minor probatur. Esse vt dicitur de Deo, claudit essentialiter vitam, sapientiam, & omnes perfectiones essendi cōstituuntur in eius definitione: at esse vt dicitur de creaturis nō includit essentialiter vitam, sapiētiam, & oēs alias perfectiones essendi, ergo ratio, & essentia nomini accommodata est omnino diuersa.

¶ Sexto principaliter arguitur. Si esse purū & in abstracto est de essentia Dei, sequitur quod sit maxime proprium Dei quod eius esse sit immutabile: consequens autem est falsum, ergo & illud ex quo se-

A quitur. Sequela probatur. Qualibet res est immutabilis secundum suam essentiam, homo enim quantum ad suam definitionem, videlicet, animal rationale, nunquā mutatur, ergo si esse purum & in abstracto est de essentia Dei, erit immutabilis. Falsitas vero consequentis constat, nam in sacris literis aperte significatur, quod Deus sit mutabilis, saltem secundum aliquod esse accidentale. Vnde de Diuina sapientia dicitur Sapientia 7. quod est mobilior omnibus mobilibus: item in sacris literis significatur quod Deus appropinquat nobis saltem per affectum, vt patet ex illo Iacobi cap. 4. Appropinquate Deo, & appropinquabit vobis, ergo Deus est mutabilis. Probatur consequentia. Nā appropinquari, & elongari, motum significant. Alia multa testimonia possent adduci ad hoc probandum.

¶ Septimo principaliter arguitur. Si esse purum & in abstracto est de essentia Dei, sequitur quod diuinum esse sit æternum taliter quod sit illius proprium esse æternum: consequens autem est falsum, ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Nam si essentia Dei est esse purum & in abstracto, Deus erit suum esse vni forme, immutabile, ac subinde erit æternum: ratio enim æterni cōsequitur immutabilitatem, sicut ratio temporis cōsequitur motum. Falsitas consequentis probatur. AÆternitas aliquando tribuitur creaturis in sacris literis, ergo nō est propriū Dei. Consequentia est evidens, antecedens probatur Gene. cap. 49. Loquens de Christo inquam homo dicit Iacob, Donec veniat desiderium collium æternorū, & Psalm. 138. Deduc me in via æternæ: quo in loco via iusti & via cali vocatur æterna. Et Sapientia 10. dicitur de iusto quod Deus dedit illi claritatem æternam. Ecclesiastici cap. 1. Mandata Dei dicuntur æterna. & cap. 15. dicit de iusto. Nōmine æterno hereditauit illum. & Matthæi 25. dicitur, Ignis æternus, & supplicium æternū: & multa alia huiusmodi testimonia reperuntur in sacris literis, ergo.

¶ Octauo principaliter arguitur. Esse purum & abstractum, est summum & maximum cognoscibile, sed diuinum esse nō est summum & maximum cognoscibile, ergo esse purum & abstractum non est de essentia Dei. Consequentia est bona. Maior est manifesta: nam illud est maxime,

& summè cognoscibile, quod est maxime abstractum à potentialitate, & depuratum à materia, vt sapientissime dicunt metaphysici: & ita inter cognoscibilia naturalia, ens abstractum abstractione formali (quod est obiectum metaphysicæ) est maxime cognoscibile. Minor probatur. Nam si Deus est summum & maximum cognoscibile, sequitur quod absolute & simpliciter cognoscibile dicatur analogice de Deo & creaturis: cōsequens autem est falsum, ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Cognoscibile, vt dicitur de Deo dicit omnem plenitudinē cognoscibilitatis & omnem perfectionem in illa ratione, non vero vt dicitur de creaturis, ergo non dicit vnicam rationem omnino eandem. Falsitas consequentis probatur. In sacris literis significatur, quod Deus non est cognoscibilis, vt Psalm. 17. Posuit tenebras latibulum suum, vbi significatur, quod Deus non sit magis visibilis & cognoscibilis quam tenebræ. Psalm. 95. Nubes & caligo in circuitu eius, in quo significatur, quod Deus non sit magis cognoscibilis quam illud quod inuoluitur tenebris. 1. ad Timoth. 1. dicitur inuisibilis, & cap. 6. Lucem habitat inaccessibilem: quod etiam significatur in visione illa mirabili. Isai. cap. 6. in qua dicitur: quod Seraphim velabant faciem, & idem significatur in sanctis.

¶ Nono principaliter arguitur. Illud quod est esse purum & maxime abstractū est summè & maxime cognoscens æternè, sed Deus non est summè & maxime cognoscens, ergo esse purum & abstractum non est de essentia Dei. Consequentia est bona. Maior est manifesta: nam sicut cognoscibilitas passiuæ, oritur ex abstractione à materia, ita virtus cognoscitiuæ actiuæ oritur ex abstractione à materia & potentialitate, vt docet D. Tho. 1. p. quæst. 14. art. 1. Minor vero probatur. Deus nō cognoscit seipsum, ergo non est summè & maxime cognoscens. Consequentia est bona & antecedens probatur. Cognitio fit per assimilationem cognoscentis ad re cognitā, Deus autem per cognitionem non potest assimilari sibi ipsi, nam nihil est sibi simile, vt constat: sed est omnino idem ergo Deus non cognoscit seipsum.

¶ Decimo principaliter arguitur. Si esse est de essentia Dei, sequitur, quod solus Deus causaret effectiue actū ipsam essen-

A di: cōsequens autem est falsum, ergo & illud, ex quo sequitur. Sequela probatur ratione & explicatur ex eplis. Ratione quidem, nam illud quod est per essentiam tale est causa omnium aliorū, quæ sunt talia per participationē, & ad illud reducuntur omnia, ergo si Deus habet esse per essentiam, solus ille erit causa essendi. Ex eplis vero cōstat in supernaturalibus, & etiam in naturalibus. In naturalibus quidē, nā Sol eo quod lucidus per essentiam est causa totius lucis & omnium lucidorū, quæ habent lucē per participationē: & ignis quoniam est per se calidus est causa omnis caloris, & omnium calidorū quæ habent calorem per participationē. In supernaturalibus vero, nā solus Deus est causa gratiæ, quoniam est gratus per essentiam, vt docet elegantissimè D. Tho. q. 27. de verit. artic. 3. & Caiet. ex doctrina D. Tho. in 2. 2. quæst. 23. art. 2. ad tertium. Minor vero probatur. Creatura etiam producit esse, omne enim generans producit esse rei genitæ, nam generatio est mutatio de nō esse ad esse, ergo esse non causatur à solo Deo.

¶ Undecimo principaliter arguitur. Si Deus est ipsum esse per essentiam, sequitur quod omnes creaturæ dependent ab ipso Deo non solū in fieri, verū etiā in cōseruari: cōsequens autē est falsum, ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Lux depēdet à Sole nō solū in fieri, sed etiā in cōseruari & in esse, quā Sol est lucidus per essentiam: & quā ignis est calidus, per essentiam calor depēdet ab igne nō solū in fieri, sed etiā in cōseruari & in esse: & ita videmus, quod ablato Sole nō cōseruatur lux in aere & ablato igne nō cōseruatur calor in aqua. Falsitas consequentis probatur. Aliquod agēs creatū potest cōmunicare suo effectui tantā virtutē, vt cōseruetur in esse etiā cessante eius operatione: vt cōstat de edificatore, qui edificat domū, quæ remanet cessante actione edificatoris: constat etiā de homine qui generat aliū hominē, homo enim generatus remanet cessante actione generantis, ergo Deus potest cōmunicare tantā virtutē suæ effectui, quod maneat in esse cessante actione ipsius Dei. Probatur cōsequētia, nā Deus potentior est ad agendū, quā quodlibet agēs creatū.

¶ Duodecimo principaliter arguitur. Dei essentia est omnium perfectissima, sed esse est omnium imperfectissimum, ergo esse non est de essentia Dei. Consequentia

est bona. Maior est manifesta, ex illo q̄ habetur Matth. 5. Estote perfecti sicut & pater vester celestis perfectus est: & eam demonstrat D. Th. in 1. p. q. 4. art. 1. & 2. & 1. contra gent. c. 28. & probabitur infra in 2. conclus. principali, & in solut. ad 1. Minor vero pbatur. Id quod est cōmuni per prædicationē, est imperfectius, vt docet D. Th. q. 7. de veri. art. 6. ad 7. & constat manifeste: nam ideō esse naturale est imperfectius quam esse gratiæ & gloriæ, quoniā est cōmuni per prædicationem: item animal ideō est imperfectius quā homo, quoniā est cōmuni per prædicationē. Et ratio est. Nam id quod est cōmuni per prædicationē est potentius minus habens de actualitate, ac subinde est imperfectius, nam perfectio desumitur ex actualitate: sed esse loquēdo de esse existentia, est cōmunissimū omniū per prædicationē, nam prædicatur de omnibus rebus quantumvis imperfectis, quod quidem aperte significatur Isai. c. 40. vbi ad explicandā imperfectionem omnium rerum si cum diuina essentia & maiestate cōparentur dicit propheta. Omnes gentes quasi non sint sic sunt corā eo, & quasi nihilum & inane reputatæ sunt ei: quasi dicat, quod res omnes creatæ quantumvis perfectæ, eleuata & eminentissima sint sicū diuino esse & essentia comparētur, etiam esse non habent, quod est omnium imperfectissimū, conueniens etiā imperfectis rebus, ergo esse nō est essentia Dei.

In oppositū est locus adductus in principio quæstionis, Exod. 3. Ego sum qui sum, vbi Deus suam naturā & essentiam explicat per hoc, quod est esse, per quod, tanquam per aliquid proprium & singulare distinguit se ipsum ab omnibus alijs rebus, ergo esse est propria natura & essentia Dei.

In hac grauissima & difficillima quæstione, in qua diuinā perfectionē ijs duodecim argumētis explicare intendimus, notandū & supponendū est. Primō circa titulum quæstionis, Quod esse pro nunc nihil aliud est quā vltimus terminus completius & terminatiuus essentia & vniuersalissimus, quod docet D. Tho. multis in locis, peculiariter. 1. p. q. 3. art. 4. & q. 7. de potentia. art. 2. ad 9. vbi dicit quod esse est actualitas omnis formæ: omnis etiam forma per hoc quod habet esse efficitur actu existens extranihil. De quo

**A** videte Caietan. loco immediate citato. 1. partis, & nos dicemus infra in solut. ad vlti. quæst. principalis, vbi erit specialis tractatus de ipso esse. Et ita quærimus in presenti, vtrū iste terminus vltimus sit de essentia Dei. Dicimus autē in titulo quæstionis esse purū, quod dupliciter accipitur. Primo modo, ita vt sit esse præcise, nō includens aliquā aliā perfectionē, sed tantū ipsum esse. Secundō modo dicitur esse purū, id est, esse denudatū, & purificatum ab omni potētiā, & imperfectione, & includens formalissimū purissimū & actualissimū, perfectissimūque ipsius esse: ita vt sit purificatū & abstractū abstractione formali, quæ excludit potentialitatis gradus: & remanet ratio actus essendi pura & formalis. Et si abstractio sit secundū rem erit ratio pura & formalissima, secundū rem: & si fuerit abstractio secundum considerationē erit ratio pura & formalissima secundum considerationem: & isto modo purum & abstractum dicit totam perfectionem formæ.

Secundō notandū & supponendū circa eundē titulum quæstionis, quod aliud est dicere ipsum esse: aliud vero id quod habet esse. Nā vt auctor est D. Th. 1. p. q. 3. art. 6. & q. 7. de potentia. ar. 4. est maxima differētia inter formā in abstracto, & in cōcreto: nā forma in abstracto, nihil aliud potest habere adiunctum, sed est pura forma & habet totā perfectionē formæ: forma vero in cōcreto aliquid potest habere adiunctū ratione cōcreti, & nō dicit totā perfectionē formæ: nā forma limitatur & determinatur per cōcretum. v. g. calor in abstracto dicit totā perfectionē caloris, & nihil aliud habet adiunctū: ceterū calidū in cōcreto, nō dicit totā perfectionē caloris & potest habere adiunctā albedinē, ratione cōcreti & materialis: imo potest habere aliquid admixtū de forma cōtraria, si sit in subiecto extraneo, vt dicemus in quæstione disputada ad 4. cōcl. 1. Rationē huius rei adhibet Caiet. in loco cita. 1. partis, ex eodē D. Th. ibidem: nā abstractū dicit ipsam formā simplicissimā sine aliqua cōpositione: & absque eo quod admisceatur aliquid extraneū, & tantū est ipsa forma, concretū vero dicit aliquid cōpositū, & ita aliquid cōpatitur, quod nō est ipsa forma. Quod si forma fuerit abstracta secundū rem, nihil habet admixtū secundū rem, si verō fuerit abstracta tantū secundum

**C** art. 6. & q. 7. de potentia. ar. 4. est maxima differētia inter formā in abstracto, & in cōcreto: nā forma in abstracto, nihil aliud potest habere adiunctum, sed est pura forma & habet totā perfectionē formæ: forma vero in cōcreto aliquid potest habere adiunctū ratione cōcreti, & nō dicit totā perfectionē formæ: nā forma limitatur & determinatur per cōcretum. v. g. calor in abstracto dicit totā perfectionē caloris, & nihil aliud habet adiunctū: ceterū calidū in cōcreto, nō dicit totā perfectionē caloris & potest habere adiunctā albedinē, ratione cōcreti & materialis: imo potest habere aliquid admixtū de forma cōtraria, si sit in subiecto extraneo, vt dicemus in quæstione disputada ad 4. cōcl. 1. Rationē huius rei adhibet Caiet. in loco cita. 1. partis, ex eodē D. Th. ibidem: nā abstractū dicit ipsam formā simplicissimā sine aliqua cōpositione: & absque eo quod admisceatur aliquid extraneū, & tantū est ipsa forma, concretū vero dicit aliquid cōpositū, & ita aliquid cōpatitur, quod nō est ipsa forma. Quod si forma fuerit abstracta secundū rem, nihil habet admixtū secundū rem, si verō fuerit abstracta tantū secundum

Prima conclusio principalis.

Locus scripturae.

intellectum, nihil potest habere adiunctū secundum intellectum. Ex quo fundamēto D. August. tom. 9. tract. 39. in Ioan. colligit quod plus est abstractum quam concretum, & plus dicit. Vnde sacrae literæ ad exaggerandam rem aliquam, vtuntur nominibus abstractis: & ita Sapiens Eccl. cap. 1. ad significandum q̄ omnia quæ sunt in mundo sunt vana, & quod nihil habent adiunctum firmitatis, dicit in abstracto. Vanitas vanitatum, & omnia vanitas. Et Christus Dominus Ioan. c. 14. dicit in abstracto de seipso, quod est via, veritas, & vita, & D. Paulus ad idem significandum suum corpus vocat non solum mortale & corruptibile, sed ipsam mortē & corruptionem. Et ita dicit Rom. ca. 7. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Qua etiam ratione in familiari locutione est consuetudo vtē di nominibus abstractis ad exaggerandam rem, & ita dicere solemus, *es la misma justicia, es la misma hermosura*. Quare aliud est dicere esse in abstracto, aliud verō esse in concreto. Quæstio igitur est, an esse purū & in abstracto sit de essentia Dei: His positis fundamentis ad explicandam diuinā perfectionē, incipiendū à clarioribus est.

**Prima conclusio principalis.** Esse est de essentia Dei, & est ipsa diuina essentia. Hæc conclusio est de fide, & constat etiā lumine naturali & ita in primis est probanda ex sacris literis.

Primo probatur ex ipso nomine diuino *NY* quod quidem componitur ex verbo quod significat esse, vt dicunt viri eruditi in lingua Hebræa: ad significandum quod natura Dei, & eius essentia est esse. De quo videte Sixtum Senensem in Bibliotheca sancta lib. 2. pagin. 117. Et ita Deus alludens ad hoc Exod. cap. 3. explicare volens suum nomen & naturam, inquit: Ego sum qui sum. Et iterum. Sic dices filiis Israel: qui est misit me ad vos. Vbi Deus suam essentiam & naturam declarat per hoc quod est esse. Nam nomen institutum est, ad significandam naturam & essentia rei: & substituitur loco illius. Vnde Iob cap. 14. dicitur. Nonne tu qui solus es. Et cap. 23. loquēs de Deo inquit. Ipse enim solus est, quasi significet quod esse est proprium Dei & de eius essentia, per quod ab omnibus alijs rebus distinguitur. Qua ratione Christus Dominus Ioannis cap. 8. alludēs ad locū illū Exod.

dicit. Si nō credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris. Vbi explicat suam naturam, & essentiam, in illis verbis ego sum, id est. Si nō credideritis me esse verum Deum. Et statim idem repetit dicens. Cum exaltaueritis filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum, id est, me esse Deū cuius natura & essentia est esse. Et in fine capituli inquit, Antequam Abraham fieret, ego sum: vbi idē significatur. Hæc omnia loca, & alia quam plurima, adducentur conclusione sequenti, & ibi magis declarabuntur.

Secundo probatur conclusio auctoritate sanctorum Patrum. In primis hoc docet expresse D. Dionys. Areopagita in tractat. illo aureo de diuinis nominibus multis in locis. Vbi Deum peculiariter vocat verē existentem cap. 1. lect. 1. secundum diuisionē D. Thom. inquit. Omnium quidem existens, & cap. 5. in princip. ait, Transcendendum autem est nūc ad verē existentem, verē existentis Dei Theologicā laudationem. Et infra, age age bonū sicut verē existens: & in eodem cap. sepius Deum vocat verē existentem, vbi aperte significat D. Dionysius, quod existentia est essentialis Deo soli. Diuus Hilarius

D. Dionys.

D. Hilari.

idē docet lib. 1. de Trinit. à principio vbi inquit. In Deo autem nihil nisi æternum, potensque esse venerandum. Hæc igitur multaque alia huiusmodi mecum animo reputans, incidi in eos libros quos à Moyse atq; à prophetis scriptos esse, Hebræorum religio tradobat, in quibus ipso creatore Deo testante de se, hæc ita continebantur. Ego sum qui sum, & rursum hæc dices filiis Israel, misit me ad vos is qui est. Admiratus sum planē tam absolutam de Deo significationem, quæ naturæ diuinæ incomprehensibilem cognitionem, aptissimo ad intelligentiā humanā sermone loqueretur. Non enim aliud proprium magis Deo quam esse intelligitur, quia id ipsum quod est neque definitis est aliqua do neq; coepta, & id quod incorruptæ beatitudinis potestate perpetuum est, nō potuit vel poterit aliquando non esse, quia diuinum omne neque abolitione neque exordia, obnoxium est. Et cū in nullo à se Deū desit æternitas, digne hoc solum quod esset ad protestationē incorruptæ suæ æternitatis ostēdit. Et ad hanc quidē infinitatis significationē satisfecisse sermo dicentis videbatur, Ego sum qui sum.

Et statim paucis interpositis dicit idem doct̄or S̄ct̄us. Nam cum esse ei propriū esset qui manens semper non etiam aliquando ceppisset, aeterni & incorrupti Dei, &c. Secundus locus eiusdem sancti est lib. de synodis contra Arianos, ubi loquens de Deo ait. Propria autem essentia idcirco est dicta, quia semper est. Tertius locus est qui adducitur à D. Thom. 1. par. quæst. 3. art. 4. in argumento sed contra, & 1. contra gent. cap. 22. circa finem ubi sic ait. Esse non accidens Deo, sed subsistens veritas. D. Greg. Nazian. de fide ita dicit, explicans divinam naturam. Est utique velis aut nolis, ergo hoc ipsum quod est, hoc erit substantia huius rei, quæ esse defenditur. Secundus locus eiusdem Doctoris est lib. 2. Theologiæ ubi sic dicit. Quantum nobis allequi datur ex Dei nominibus, ens & Deus, duo hæc essentiam Dei, proprius quam cætera attingunt, inter hæc tamen ens priores partes tenet, non ob hoc tantum quod oraculo respondens in monte Moyse, cum de nomine suo interrogaretur, hoc ipsum sibi vendicavit Moyse ad populū dicere iullo, ens misit me, sed & quod hanc appellationem magis propriam invenimus. Et reddidit rationem dicens. Nam ens explicat Dei naturam, aut quid Deus sit in seipso, nō cum alio compositus, at qui ens proprium verè est, & totum Dei, neque ab eo quod ante ipsum, nec quod post fuerit. Nō enim aut fuit aut erit vel finitur, vel scinditur. Vbi aperte docet Dei naturam esse quod sit, D. August. tom. 1. lib. 9. confess. cap. 10. loquens de Deo ait, ubi vita sapientia est per quam sūt omnia ista, & quæ fuerunt & quæ futura sunt, & ipsa non sit, sed sic est ut fuit, & sic erit semper; quin potius fuisse & futurum esse non est in ea sed esse solum, quia aeterna est. Nam fuisse & futurum esse non aeternum. Secundus locus est tom. 8. super Psal. 134. in illis verbis. Laudate Dominum quoniam bonus: ubi sic loquitur. Non enim ea quæ facit non sunt, aut iniuria illi sit cum dicimus non esse quæ fecit. Quare enim fecit, si non sunt quæ fecit? Aut quid fecit si non est quod fecit? Cum ergo sunt & illa quæ fecit, venit tamē ad illius comparationem: tanquam solus sit dixit, Ego sum qui sum: & dices filijs Israel, qui est misit me ad vos. Nō dixit Dominus Deus ille omnipotens, misericors, iustus, quæ si dice-

D. Gregor. Nazian.

D. August.

ret, utique vera diceret, sublatis de medio omnibus quibus appellari posset & dici Deus, ipsum esse se vocari respondet, & tanquam hoc esset Dei nomen, hoc dicit eis inquit. Quod est misit me. Ita enim ille est ut in eius comparatione quæ facta sunt non sint illi comparanda: quoniam ab illo sunt. Illi enim comparata non sunt, quia verum esse incommutabile esse est, quod ille solus est. Vbi Augustinus aperte significat quod esse divinum solum est esse verum, quoniam est illi intrinsecum & essentialia: alia vero habeat ab illo esse. Tertius locus est tom. 9. tract. 4. in Ioan. explicans verba illa 1. Ioan. cap. 3. videbitis enim sicuti est, dicit. Jam illud attendite quod vocatur est, nō sicut quod vocatur est? Quod vocatur & non solum vocatur sed verè est, incommutabilis est, semper manet mutari nescit, nulla ex parte corrūpitur, neque proficit quia perfectum est, neque deficit quia aeternum est. Quartus locus est tom. 10. in sermone de eo quod apparuit Dominus in rubo, ubi dicit. Cū enim quæreret nomen Dei dictum esse Exod. 3. Ego sum qui sum. Quid est hoc? o Deus, o Domine noster, quid vocaris est? vocor dixit. Quid est vocor? Quia maneo in aeternum, quia mutari non possum &c. Ea enim quæ mutantur non sunt, quia non permanent. Alia quam plurima loca August. adducuntur conclusione sequenti. D. Hieronymus tom. 2. in epist. ad Damalium inquit, vna est Dei, & sola natura quæ verè est. Id enim quod subsistit, non habet aliunde sed suum est, cætera quæ creata sunt etiam si videantur esse nō sunt, quia aliquando nō fuerunt, & potest nullus non esse, quod nō fuit, Deus solus qui aeternus est, hoc est, qui exordium non habet. Essentia nomen verè tenet, idcirco & ad Moyse de rubo loquitur Exo. 3. Ego sum qui sum: & rursum qui est misit me. Et D. Hieronymus obiicit sibi dicens. Erunt utique tunc angeli, cœlum, terra, maria. Et quomodo commune nomen essentia propria sibi vendicat Deus? Respondet Hieronymus. Quia sola natura divina est perfecta quæ est verè. Secundus locus Hieronymi est tom. 9. super epist. ad Ephes. cap. 3. in illis verbis. Propterea flecto genua mea, &c. Ex quo omnis Paternitas in cœlo & in terra nominatur: ubi dicit. Quomodo ergo Deus essentia suæ nomen atque substantia, etiā cæteris impertit

D. Hieron.

impertit elementis ut ipsa quoque esse dicantur? Non quo secundum naturam sint, fuit enim tempus quando vniuersa non fuerunt, & rursum si voluerit in nihilam reuertentur, sed ut esse dicantur habeant Dei bonitate donatum. Quod ut manifestius fiat scripturarum testimoniū proferamus. Loquitur enim Exod. 3. Dominus. Ego sum qui sum, & hæc dices filijs Israel qui est misit me ad vos. Nunquid solus Deus erat, & cætera non erant? Utique angeli, cœlū, terra, vel maria, & ipse Moyse cui Dominus loquebatur, & Israel & Egyptij ad quos, & contra quos princeps & aduersarius nitebatur, erant. Et quomodo nomen commune substantia, sibi vendicat Deus? Illa ut diximus causa: quia cætera ut sint Dei sumptere beneficium, Deus verò qui semper est nec habet aliunde principium, & ipse sui origo est, suæque causa substantia, non potest intelligi aliunde habere quod subsistit. Et D. Hieronymus adducit ibi exemplū commune Theologorum dicens. Nam & in igne aliud est calidū aliud calefactū, ignis absque calore intelligi non potest, cætera quæ ex igne calefiunt calorem illius mutantur, & paulatim si ignis abscesserit, calore tenuato redemat in naturam suam & nequaquam calidū nūcupantur. D. Ambros. lib. 3. epistularum epist. 63. explicans illud. Ego sum qui sum, inquit. Hoc est verum nomen Dei esse semper. Secundus locus Ambrosii est lib. 5. de fide cap. 2. ubi verba faciens de diuinitate Christi inquit. Qui enim semper est, est, Christus autem tempus est, de quo dicit Moyse, Ego sum qui sum. Erat utiq; Gabriel, erat Raphael, erat Angeli, sed semper esse qui aliquando non fuerint, nequaquam paratione dicuntur, unde verè Dei solus est esse. D. Gregor. Magnus lib. 16. moral. cap. 18. explicans sententiam illam, Iob cap. 23. Ipse enim solus est, asserit. Nunquid nāque non sunt angeli & homines, cœlum & terra, cuncta volatilia ac quadrupedia atque reptantia? Et certè scriptū est Genes. cap. 1. creauit ut essent omnia. Cum ergo in rerum natura tā multa sint, cur beati viri voce nūc dicitur; ipse enim solus est? Sed aliud est esse & aliud principaliter esse, aliud mutabiliter atque aliud immutabiliter esse. Sūt enim hæc omnia, sed principaliter non sunt, quia in semet ipsis minimè subsistunt, & nisi gubernan-

D. Ambros.

D. Gregor. Magnus.

tis manu teneantur esse nequaquam possunt, cuncta nanque in illo subsistunt à quo creata sunt, neque ea quæ viuunt sibi metipsis vitam tribuunt, nec ea quæ mouentur & non viuunt, suis nutibus ad motum ducuntur, sed ille cuncta mouet, qui quædam viuificat, quædam verò non viuificata in extremam essentiam mire ordinans, seruat. Cuncta quippè ex nihilo facta sunt, eorumque essentia rursum ad nihilum tenderet, nisi ea author omnium regiminis manu retineret. Omnia itaque quæ creata sunt per se nec subsistere preualent, nec moueri, sed in tantum subsistunt, in quantum ut esse debeant acciperunt, &c. In omni igitur causa solus ipse intuentus est, qui principaliter est, qui etiam ad Moyse dixit, Ego sum qui sum. Secundus locus est lib. 18. moral. cap. 33. & 34. explicans verba illa 1. Cor. c. 28. Excella & eminentia non memorabuntur comparatione eius. Loquens Gregorius de Verbo diuino nomine Sapientia, inquit. Habet vitam sapientia, sed non aliud habet, & aliud est, quippe cui, hoc est esse quod viuere, serui autem sapientia cum habent vitam aliud sunt & aliud habent, quippè quibus non est hoc ipsum esse quod viuere, &c. Sapientia verò habet essentia, habet vitam, sed hoc quod habet ipsa est. Proinde incommutabiliter viuunt. Sola ergo cum Patre & Spiritu sancto veraciter est, cuius essentia comparatum esse nostrum, non esse est. Et infra. Hinc ad Moyse dicitur, Ego sum qui sum. Solus quippe veraciter est, qui solus incommutabiliter permanet: nam omne quod modo sic & modaliter est iuxta nō esse est. Chrysostomus etiam tenet istam sententiam, tom. 5. in quodam sermone de Trinitate, explicans illud, Ego sum qui sum. Vbi dicit. Qui est, est Pater, qui est, est Filius, qui est, est Spūs sanctus. D. Bernardus in sermone de triplici coherentia vinculorum clauorum & glutinorum, sic ait. Ille autem quidem ipse est qui dicit, Ego sum qui sum. Veraciter est cui est esse quod est. Secundus locus Bernardi est lib. 5. de consideratione circa locum illū Cant. 3. paululum cum pertresissem eos inueni quem diligit anima mea. Et interrogans Bernardus, quis est iste quem sponsa inuenit? Respondet. Non sane occurrit melius quam qui est, hoc ipse de se voluit responderi, hoc docuit dicente Moyse ad populū

D. Chrys.

D. Bernard.

ipso quidem iniungente: qui est misit me ad vos. Merito quidem, nihil competenti-  
 us aternitati, quae Deus est. Denique  
 istam sententiam tenent omnes exposi-  
 tores sacrae Scripturae, super illum locum  
 Exod. 3. Ego sum qui sum. Ita tenet Glo-  
 ssa interlinearis ibi, & Glossa ordinaria di-  
 cit ibi. Deus enim solus qui exordium non  
 habet verè essentiae nomen tenet, quod  
 per angelum dictum est Moyse, nomen  
 eius querenti, quia in eius comparatione  
 qui verè est, quia immutabilis est, quasi  
 non sunt quae mutabilia sunt. Quod enim  
 dicitur factus, non est, & quod dicitur erit,  
 nondum est: Deus autem tantum est qui  
 non nouit fuisse, vel futurum esse. Solus  
 autem Pater cum Filio, & Spiritu sancto  
 verè est, cuius essentiae comparatum no-  
 strum esse, non est. Vnde & dicimus uiuit  
 Deus, quia essentia Diuina uita uinit, quae  
 mors non habet. Nicolaus de Lyra ibidem  
 etiam dicit, quod in illis uerbis significa-  
 tur necessitas essendi, & aternitas & im-  
 mutabilitas per omnem modum, quae est  
 conditio propria & singularis ipsius Dei.  
 Omnia enim alia eo ipso quod sunt de ni-  
 hilo habent principium sui esse, & sunt  
 ueritabilia in nihil, quia subtracta manere  
 uentia diuina eaderent in non esse. Et ideo  
 non esse conuenit illis quantum est ex se,  
 sed esse habent à Deo. Plurima alia loca  
 Sanctorum quae hanc conclusionem pro-  
 bant adducuntur conclusione sequenti.

¶ Tertio probatur conclusio autori-  
 tate omnium scholasticorum. Omnes enim  
 nullo excepto tenent hanc sententiam  
 cum Magistro in 1. sentent. dist. 8. & D.  
 Thom. ibidem quaest. 1. per totam. Tamè  
 loca D. Thom. in speciali adducenda sunt,  
 quoniam D. Thom. hanc ueritatem repe-  
 tit multis in locis, quoniam est fundamen-  
 tum & radix totius Theologiae. Hanc ue-  
 ritatem docet 1. par. quaest. 2. art. 1. ubi  
 dicit quod haec propositio Deus est, quan-  
 tum in se est, est per se nota, quia praedica-  
 tum est idem subiecto, Deus enim est suum  
 esse. Idem dicit in eadem parte quaest. 3.  
 art. 4. ubi tribus rationibus probat ex pro-  
 fesso, quod Deus est suum esse: & in q. 6.  
 art. 3. idem docet dicens, quod esse conue-  
 nit Deo per suam essentiam. Et quaest. 7.  
 art. 1. in corpore idem dicit, & similiter  
 ad tertium, & quaest. 8. art. 1. ait. Cum au-  
 tem Deus sit ipsum esse per suam essen-  
 tiam. Et quaest. 12. art. 2. in corpore ubi in-

Glossa ordinaria.

Nicolaus de Lyra.

**A** quit, quod essentia Dei est ipsum esse  
 eius, & ideo non potest representari per  
 aliquam formam creatam quae non est  
 suum esse. Et in solutione ad tertium di-  
 cit expresse, quod diuina essentia est suum  
 esse. Et art. 4. eiusdem quaest. dicit. So-  
 lius autem Dei proprius modus essendi  
 est ut sit suum esse subsistens. Et quaest. 13.  
 art. 11. docet quod hoc nomen, quod est, est  
 maxime proprium Dei qui est ipsum esse  
 per essentiam. Et in quaest. 14. art. 4. pro-  
 bat quod intelligere Dei sit eius substan-  
 tia, quoniam in Deo non est forma quae  
 sit aliud quam suum esse. Et in eadem qua-  
 est. art. 14. ad secundum dicit quod Deus  
 per suum esse quod est eius essentia, est  
 similitudo omnium. Et in quaest. 44. art. 1.  
 probat quod omne ens est creatum à Deo,  
 quoniam Deus est ipsum esse per se sub-  
 sistens. Et in quaest. 50. art. 2. ad tertium  
 docet, quod in Deo non est aliud esse &  
 quod est, & ideo solus Deus est actus pu-  
 rus. Et in quaest. 54. art. 1. intendens pro-  
 bare quod intelligere angeli, vel alicuius  
 creaturae non sit eius substantia, sed hoc  
 sit proprium Dei probat, eo quod solus  
 Deus sit actus purus, & quia in solo Deo  
 sua substantia est suum esse, &c. Et in qua-  
 est. 61. art. 1. probat quod omne quod  
 est praeter Deum, est à Deo factum, quo-  
 niam solus Deus est suum esse. Et in q. 75.  
 art. 5. ad quartum, expresse docet, quod  
 solus Deus qui est ipsum suum esse est actus  
 purus & infinitus. Et in quaest. 104. art. 1.  
 probans quod omnia dependant in esse  
 à Deo conuincitur hac ratione, quia solus  
 Deus est ens per essentiam, quia eius essen-  
 tia est suum esse. Et in 1. 2. quaest. 3. art. 7.  
 dicit solus Dei est quod suum esse sit sua  
 essentia. Et haec ratio probat D. Thom.  
 ibi quod beatitudo non consistit in cogni-  
 tione substantiarum separatarum, sed  
 in cognitione Dei qui est tale per essen-  
 tiam. Et 3. par. quaest. 13. art. 1. dicit, quod  
 natura diuina est ipsum esse Dei in circū-  
 scriptum, & idem tenet 1. contra gent.  
 cap. 22. 25. 2. contra gent. cap. 52. 3. con-  
 tra gent. cap. 20. & 4. contra gent. cap. 11.  
 & quaest. 7. de potentia art. 2. ubi ex pro-  
 fesso probat quod substantia & essentia  
 Dei est ipsum suum esse: & idem docet in  
 multis alijs locis, quae adducuntur concla-  
 sione sequenti.

¶ Quarto probatur haec conclusio de-  
 monstratibus deductis ex Metaphy-  
 sica

sica & Philosophia. Prima demonstratio  
 fit. Omne quod conuenit alicui distinctum  
 ab eius essentia causatur ab essentia, vel  
 ab aliquo agente extrinseco; sed esse Dei  
 non potest esse causatum à diuina essen-  
 tia, neque ab aliquo agente extrinseco:  
 ergo esse Dei non est distinctum ab eius  
 essentia; ac subinde est de essentia Dei.  
 Consequentia est bona, maior probatur  
 & explicatur. Ea quae conueniunt alicui  
 essentiae, & suat distincta ab illa, sunt in  
 duplici differentia; nam vel sunt propriae  
 passionis quae habent connexionem es-  
 sentialem & necessariam cum essentia; &  
 haec fluunt per simplicem emanationem,  
 & causantur ab essentia, ita ut essentia ip-  
 sa sit ueluti radix & principium effectiuum  
 talis proprietatis, ut constat de essentia  
 hominis respectu risibilitatis; vel sunt  
 accidentia communia, quae causantur ab  
 agente extrinseco, & essentia in qua sunt  
 non est radix & principium talis acciden-  
 tis, ut constat de calore qui est in aqua, qui  
 non causatur ex principijs intrinsecis ip-  
 sius aquae, sed causatur ab agente extrin-  
 seco, scilicet, ab igne ut per se est notum:  
 ergo maior est uera. Minor uero pro-  
 batur. Et quidem quod esse Dei non pos-  
 sit causari tantum ex principijs essentia-  
 libus Dei clarum est: nam nihil potest esse  
 sibi sufficiens causa essendi, alias enim pro-  
 duceret seipsum, quod est implicatio: nam  
 producere seipsum nihil aliud est, quam  
 dare sibi esse: hoc autem est impossibile  
 & inintelligibile; nam prius est secundum  
 intellectum saltem causam effectiuam esse  
 se, quam quod sit effectus, si ergo aliquid  
 esset sibi causa essendi intelligeretur esse  
 antequam haberet esse. Vnde D. Augu-  
 stinus lib. 1. de Trinit. cap. 1. to. 3. dicit.  
 Qui autem putat eius esse potentiam Deum  
 ut seipsum ipse genuerit, eo plus errat  
 quod non solum Deus ita non est, sed ne-  
 que spiritualis, neque corporalis creatu-  
 ra, nulla enim omnino res est quae seip-  
 sam gignat ut sit. Quod uero esse non cau-  
 setur in Deo ab agente extrinseco, proba-  
 tur. Deus est primum efficiens (ut con-  
 stat) ergo non habet esse causatum ab agen-  
 te extrinseco, alias enim illud agens ex-  
 trinsecum esset prius, & ita Deus non es-  
 set prima causa, sed haberet esse causatum.  
 Hoc etiam arguente conuincitur, quod  
 esse non causatur in Deo ueluti propria  
 passio, ex principijs intrinsecis media

**A** ctione agentis extrinseci. Vis igitur ra-  
 tionis haec est. Deus est primum princi-  
 pium efficiens: ergo habet esse non cau-  
 satum ab aliquo extrinseco, ac subin-  
 de est suum esse, nam esse non potest esse  
 causatum à propria essentia tantum. Hac  
 elegantissima ratione utitur D. Thom.  
 1. p. q. 3. art. 4. & 1. contra gent. cap. 22.

¶ Secunda demonstratio. Esse est actua-  
 litas omnis formae & omnis essentiae: er-  
 go si esse non est de essentia Dei sed ali-  
 quid distinctum ab illa, comparatur illi  
 ut actus potentiae, & consequenter Deus  
 non erit purus actus, sed habebit aliquid  
 admixtum de potentia. Consequentia est  
 bona, nam actus & potentia ad se inuicem  
 dicuntur & referuntur. Antecedens uero  
 probatur. Esse, actum quendam dicit, non  
 enim dicitur esse aliquid ex eo quod est  
 in potentia, sed ex eo quod est in actu, &  
 ex eo quod actualiter habet actum essen-  
 di. Vnde omnis quidditas & natura crea-  
 ta quantumcunque secundum rationem quid-  
 ditatiuam sit actualis, relata tamen ad actum  
 essendi habet rationem potentiae ut dice-  
 mus in solutione ad ultimum principale.  
 Forma namque & essentia actuatur per  
 hoc quod dicimus esse, uerbi causa, forma  
 angelica uel sapientia creata quantum sint  
 actualitates, tamen si referantur ad actum  
 essendi habent rationem potentialitatis.  
 Tunc ultra, sed Deus est actus purus nihil  
 habens admixtum de potentia (ut con-  
 stat) ac subinde eius essentia non se habet  
 ut potentia respectu actus essendi, ergo  
 actus essendi est ipsa essentia Dei. Itaque  
 vis huius rationis in hoc consistit, Deus  
 est purus actus, nihil habens admixtum  
 potentialitatis, ergo ultima actualitas quae  
 est esse, est Deo intrinseca & essentialis.  
 Hac ratione utitur D. Thom. in 1. p. loco  
 citato in praecedenti demonstratione.

**D** ¶ Tertia demonstratio. Deus est ens  
 per essentiam & non per participationem,  
 ergo esse est de essentia Dei. Consequen-  
 tia probatur, nam si Deus non est suum esse  
 per essentiam, ergo est ens per participa-  
 tionem: sicut bene ualet à simili. Habet  
 ignem uel calorem & non est ignis, ergo  
 est ignitum per participationem. Ante-  
 cedens uero probatur. Deus est primum  
 ens, ergo non habet esse ab alio, sed à seip-  
 so: & consequenter est ens per essentiam.  
 Itaque vis huius rationis haec est. Deus  
 est per primum ens, ergo est ens per essen-  
 tiam,

1. Demons.

3. Demons.

tiam, ac subinde esse est illi essentialia. Confirmatur demonstratio & explicatur. Deus est sua essentia (vt constat) & non est suum esse per se, ergo non est ens per essentiam, sed per aliquid distinctum, & additum essentie, & illi aliquo modo extrinsecum; ac subinde est ens per participationem. Hac demonstratione utitur D. Thom. in eodem loco 1. partis.

*Dubium elegantissimum.*

¶ Sed vt hanc demonstrationem (in qua latet maximū mysterium) explicemus, Dubium maximum & elegantissimū est circa illā. Nam non videtur habere aliquā vim ad inferendā nostrā conclusionē. Et ratio dubitandi est. Nam ignis est primum calidū & mensura omnium calidorū, & nō est calidus per participationē, sed per essentiam, tamen calor in igne nō est essentia ignis sed tantū propria passio, nā vt constat calor in igne nō est substantia, sed accidēs: ergo quauis Deus sit primū ens & nō sit ens per participationem, non sequitur quod esse in illo sit sua essentia, sed fat est quod sit propria passio. Et idem est de sole qui est primū lucidū & est mensura omnium lucidorū, & est lucidus nō per participationē sed per essentiam, tamen lux in sole nō est ipsa essentia solis, sed est aliquid extra essentiam illi adiunctum, veluti propria passio: ergo ex eo quod Deus sit primū ens, & nō sit ens per participationem nō sequitur quod esse sit essentia illius. Confirmatur hæc ratio & explicatur. Ad hoc quod ignis sit primū calidū & non sit calidus per participationem, satis est quod calor conueniat illi per se in secundo modo veluti propria passio; & ratio est aperta, nam id quod conuenit alicui per se in secundo modo non conuenit omnino accidentaliter, sed quodam modo essentialiter, nam essentia ipsa est radix & principium talis proprietatis, & talis proprietatis est intrinseca essentia. Et ita quod conuenit alicui essentialiter & per se, non necessario debet esse essentialia, sed satis est quod habeat ipsam essentiam pro radice. Et idem est de luce solis, ergo ad hoc quod Deus sit primū ens & ens per essentiam satis est quod esse sit illi intrinsecum & essentialia, & per se in secundo modo veluti propria passio, & nō est necessariū quod sit essentialia & per se in primo modo. Et hac etiam ratione impugnatur confirmatio demonstrationis. Nam nihil valet, ignis est sua essentia (vt constat) & nō est

A laus calor per se, ergo nō est calidus per essentiam, sed per participationem, stat enim optime quod sit calidus per aliquid additum essentie, & tamen quod non sit calidus per participationem, ergo. Nec valet etiam, Deus est sua essentia, & non est suum esse, ergo non est ens per essentiam, sed per participationem.

¶ Ad hoc dubiū græue & difficile possunt esse variae solutiones. Prima solutio est, quod ignis est primum calidum, mensura & causa omnium calidorum in quātum calidus, igni vero nō est essentialis calor absolute loquendo, est tamen essentialis illi in quātum calidus est, & ita semper verificatur quod illud, quod est tale per essentiam & est primum in aliqua ratione, ea ratione qua primum est, debet illi competere essentialiter & per se in primo modo talis ratio. Et quod dictum est de igne dicendum est de sole, quod est primum ea ratione qualucidus est, & secundum istam rationem lux est illi essentialis. Aduertendum tamen est, quod est maxima differentia inter ignem & solem ex vna parte, & Deum ex altera. Nam Deo simpliciter & absolute & secundum omnem rationem, est essentialia esse, igni vero nō est essentialis calor secundum omnem rationem & simpliciter & absolute loquendo, sed secundum quandam rationem determinatam. Ratio differentie est: nam Deus est primum simpliciter & absolute in ratione essendi, quæ est ratio vniuersalissima & suprema, ambiens & continens omnem rationem; ignis vero & sol habeat rationem primum in rationibus magis concretis, & determinatis, & ita istæ rationes non habent tantam vnitatem, & tam intimam in istis, sicut habet esse cum Deo. Et huius ratio est, nam ea, quæ in inferioribus sunt sparsa in superioribus sunt magis vnita, vt dicemus in sequenti solutione. Hæc solutio quauis aliqualem habeat apparentiam, non tamen satis explicat difficultatem propositam, tum, quoniam ignis simpliciter & absolute est primum calidum, & sol primum lucidum, tamen igni absolute considerato nō est essentialis calor, nec soli lux, tum etiam quoniam calor in igne nō est substantia calidi, nec lux in sole est substantia lucidi, tamen esse in Deo est substantia ipsius Dei. Vnde sit.

Secunda

*Solutio dubij elegantissima.*

*Solutio optima.*

¶ Secunda solutio, optima & acutissima est, quod Deus est primū simpliciter & absolute in ratione essendi, quæ est abstractissima & purissima ratio, claudens omnem essendi rationem, ad hoc autem necessarium est quod esse sit intimum & essentialia omnino ipsi Deo, & quod conueniat illi per se primo, nam cum sit primum sub abstractissima essendi ratione nō potest reduci ad aliud prius. Vnde talis forma debet ei competere per se in primo modo essendi. Cæterum ignis est primum in ratione calidi, & sol est primū in ratione lucidi, iste autem rationes sunt multum concretæ & determinatæ, & ita nō est necessariū quod tales formæ conueniant per se primo subiecto, sed fat est quod conueniant per se secundo. Et ratio est aperta, nam cum habeant rationem primum sub ratione quadam cōcreta & determinatā, possunt reduci ad aliquod aliud prius non quidem in illa ratione determinatā, sed in alia ratione abstractiori & vniuersaliori, videlicet, in ratione essendi, nam ad hoc quod aliquid sit primum in aliquo genere & in ratione particulari nō requiritur quod habeat tam necessariam cōnexionem cum tali forma, cum sit primum veluti secundum quid.

¶ Ad expositionem huius elegantissimæ solutionis notandū primo. Quod ad hoc vt aliquid sit primum simpliciter & absolute, & sub abstractissima ratione, vel in tali ratione particulari, necessariū est quod talis forma conueniat illi per se & sit illi intrinseca; & quod non sit merum accidēs, nam omne quod est primum est tale per se & per essentiam, at si esset merum accidēs esset tale per participationem & per aliud, scilicet, per causam extrinsecam. Vnde necessarium est quod talis forma habeat necessariam cōnexionem cum essentia subiecti, ita vt saltem fluat ab ipsa veluti à principio & radice, & quod sit in ipsa essentia veluti in causa & fonte, tunc enim conuenit illi per se & non per participationem, sed quodammodo essentialiter, cū essentia ipsa essentialiter sit radix talis formæ. Vnde habet necessariam cōnexionem & per se cum ipsa essentia.

¶ Secundo notandū est, quod est maxima differentia inter principium primum in ratione determinatā & magis concreta & in tali genere, & inter principium pri-

A mum simpliciter & absolute, & in ratione essendi abstractissima. Quod principium primum in tali genere & ratione nō est simpliciter primum, sed secundum quid, & sub tali ratione; & ita potest reduci ad aliud vniuersalius & magis abstractū, & cū possit ad aliud reduci fat est quod conueniat per se secundo, nam est reducibile ad aliud, quod est per se primo tale sub altiori ratione. Primum vero simpliciter in ratione vniuersalissima & abstractissima essendi, non potest ad aliud reduci, alias enim non esset simpliciter primum, & ita cōiunctio talis formæ cū essentia debet esse essentialis, & talis forma debet conuenire per se primo, & nō mediante alio. Sint duo elegantissima exempla ad hoc explicandum. Primum sit. In Physica est aliquod principium quod caret probatione in illa sciētia, ceterū illud principium primum probari potest per aliud medium altius, & reduci potest ad alia vniuersalissima principia, ita vt illa cōiunctio prædicati cum subiecto sit reducibilis ad aliud principium, & ratio est, quoniam est principium primum in sciētia determinatā, at vero principia prima simpliciter & absolute, cuiusmodi sunt illa vniuersalissima, quodlibet est vel non est, omne totū est maius tua parte non reducuntur ad alia, nec reduci possunt, quoniam simpliciter & absolute & sub abstractissima ratione sunt prima, ita in proposito. Secundum exemplū est. Nā multa sunt prima principia practica, verbi causa, quod Deus sit colendus, & in illo genere practico nō pendent ab alio principio, sed sunt per se nota, cæterum quoniam ratio practica est magis cōcreta & determinatā pendent ab alijs principijs speculatiuis in alio genere abstractiori & altiori. Non dissimuliter in proposito, ignis est primū in genere calidi, & sol est primū in genere lucidi, & ita cōiunctio caloris cum igne & lucis cum sole nō est ita intrinseca & necessaria vt conueniat illi per se primo, nam potest habere aliam causam vniuersaliorem & est reducibilis ad aliud primū principium sub abstractiori ratione essendi, ceterū Deus est primū simpliciter & absolute, & in ratione abstractissima & vniuersalissima essendi, & ita cōiunctio ipsius esse cum Deo non potest reduci ad aliud prius, sed conuenit illi per se in primo modo.

Vltimo

*Primum exemplum.*

*Secundum exemplum.*

¶ Vtimo notandum est, quod vt docet D. Tho. multis in locis ex Diuo Dionysio, & infra adducuntur loca ea, quæ in inferioribus sunt sparsa in superioribus sunt vnita. Vnde nō mirū quod illud, quod est primum in ratione concretiori, magis coarctata & minus vniuersali habeat minorem vnitatem, ita vt connexio formæ cum essentia non sit omnino essentialis: id vero quod est primū in ratione abstractissima maximam habeat vnitatem, ita vt talis forma sit intima, & omnino essentialis tali essentia. Vnde D. Thom. 1. p. quæst. 77. art. 2. docet, quod sensus communis cum sit vnica potentia vnitissimè habet omnia quæ habet quinque sensus, quoniam sensus communis est potentia magis eleuata & abstracta. Et in quæst. 75. eiusdem partis in artic. 3. docet, quod angelus per vnā speciem potest cognoscere omnia que homo cognoscit per tot species intelligibiles, quot sunt species naturales rerū: quoniam intellectus angelicus est magis abstractus & eleuatus, & ita sunt ibi magis vnitæ rationes rerū, & angelus quo superior est per pauciores intelligit species. Igitur ignis est primum in genere calidi & sol in genere lucidi, quæ sunt rationes non ita abstractæ & eleuata. Vnde istæ formæ non debent habere tantam vnitatem, & tam essentialem coniunctionem cum essentia, sed satis est quod connectatur cū essentia per se secundo. Cæterum Deus est primum sub abstractissima ratione, & in ratione essendi, & ita debet esse maxima vnitas, ita vt esse coniungatur cum ipsa diuina essentia per se primo & omnino essentialiter.

Tertia solutio est.

¶ Tertia solutio est & satis ad mentem D. Tho. Quod esse non potest dimanare ab aliqua essentia veluti propria passio, ita vt essentia sit radix & principium effectiuū actus essendi, vt dicemus infra in solutione ad decimū principale: nam vt docet D. Tho. 1. contra gent. cap. 22. & ibi Ferras. causa effectiua prius intelligitur esse quam producat effectum, & ita dicunt omnes Philosophi, quod essentia prius natura est quam sit propria passio; essentia vero non potest intelligi quod prius sit quam quod habeat esse, & alia quamplures rationes adducuntur infra in loco citato, essentia vero potest esse principium effectiuum respectu lucis, &

A respectu caloris. Vnde ratio D. Tho. habet istā vim. Deus est ens per essentiam: ergo actus essendi conuenit illi essentialiter & per se, & non per se in secundo modo, cum nō possit esse propria passio: ergo conuenit illi essentialiter & per se in primo modo, vide infra in dubio circa sextam demonstrationem.